標 茶 町 統 計 書
STATISTICS  of  SHIBECHA

２ ０ ２ １

標　茶　町

　２０２１年版標茶町統計書をここに刊行いたします。

を推進している本町の年次統計書として、標茶町の現況並びに発展の推移

本書は、標茶町の地勢、人口、産業、社会、教育、文化など各分野に

わたる各種資料を総合的に収録し、『みんないきいき みんなでつくる

～自然とともに生きるまち しべちゃ～』をテーマに、協働のまちづくり

じます。

本書の刊行にあたり、貴重な資料の提供ならびにご協力をいただきまし

本書が単に行政上の利用にとどまらず、経済、学術研究などの各分野に

おける基礎資料として広くご活用いただければ幸いです。

　　　　　　　　　　　　　　　　　標 茶 町（ 企画財政課 ）

編集にあたっては、本町の姿をご理解いただき利用しやすいものとなる

よう心がけてまいりましたが、今後も更なる充実を図ってまいりたいと存

　　令和４年３月

は　じ　め　に

を明らかにしようとするものです。

力を賜りますようお願い申し上げます。

た関係各位に厚くお礼申し上げますとともに、今後とも一層のご指導ご協

凡　　　　　例

　過去の資料についても収録されています。

２．統計表中、年次は暦年(１月～１２月)、年度は会計年度(４月～翌年３月)、年月日

― 利用に当たって  ―

１．本書は主として、最新の事実について収録していますが、更に利用者の便宜のため

　は調査日現在を示したものです。

　　【 ｘ 】……… 該当数字が秘匿されているもの

４．資料の出所は、各統計表下部右端に掲げています。

　があります。

３．数値の単位未満は、四捨五入を原則としたため、総数と内訳の計が一致しない場合

　　【 － 】……… 皆無（零または該当数字がないもの）

　　【 … 】……… 不詳（数字が得られないもの）

５．統計表中の符号は、次のとおりです。

　　【 ← 】……… 矢印の方向の数字に含まれるもの

　　【 ０ 】……… 単位未満（表章単位に満たないもの）

Ⅰ． 地 勢 ・ 気 象 Ⅵ． 衛生・防災・社会保障・保健

1. 町の位置・地勢・気候　………………… １ 1. ごみ収集・処理状況　…………………… ６０

2. 町域面積の変遷　………………………… １ 2. 消防施設　………………………………… ６１

3. 地目別面積の変遷　……………………… ２ 3. 救急活動状況　…………………………… ６２

4. 気象概況　………………………………… ３ 4. 火災発生状況　…………………………… ６３

5. 町の沿革　………………………………… ４ 5. 林野火災発生状況　……………………… ６４

6. 交通事故発生状況　……………………… ６５

Ⅱ． 人 口 7. 町民交通傷害保険加入状況　…………… ６５

1. 人口、世帯数　…………………………… ８ 8. 刑法犯罪発生状況　……………………… ６６

2. 人口移動・動態　………………………… ９ 9. 国民年金の状況　………………………… ６７

10. 国民健康保険の状況　…………………… ６９

Ⅲ． 国 勢 調 査 11. 生活保護の状況　………………………… ７０

1. 人口・世帯数の推移　…………………… １０ 12. 保育所の状況　…………………………… ７１

2. 地域別人口・世帯数　…………………… １１ 13. ホームヘルプサービスの実施状況　…… ７２

3. 年齢・各歳・男女別人口　……………… １２ 14. 保健師及び栄養士に係る業務の状況　… ７３

4.  産業(大分類)、男女別15歳以上就業者数　… １２ 15. 生活習慣病予防対策状況　……………… ７５

16. 感染症・食中毒患者数　………………… ７６

Ⅳ． 産 業 17. 町立病院診療状況　……………………… ７７

1.  農業経営体数、農業経営体(家族経営)数   … １５ 18. 主要死因別死亡者数　…………………… ７９

2. １７

3. 経営耕地面積　…………………………… １９ Ⅶ． 教 育 ・ 文 化

4. 家畜飼養戸数・頭羽数　………………… ２１ 1. 小学校、中学校の現況　………………… ８０

5. 農業産出額、生産農業所得　…………… ２４ 1-(1) 小学校の現況 （令和　３年度） …… ８０

6. 生乳生産量　……………………………… ２６ 1-(2) 中学校の現況 （令和　３年度） …… ８０

7. 町営育成牧場　…………………………… ２９ 2. 小学校、中学校の概要　………………… ８１

8. 森林面積　………………………………… ３０ 2-(1) 小学校の概要　…………………… ８１

9. 湖沼漁業経営体数　……………………… ３３ 2-(2) 中学校の概要　…………………… ８１

10. 漁獲量　…………………………………… ３４ 3. 中学校卒業後の状況　…………………… ８４

11. 増養殖事業（水産業）　………………… ３５ 4. 高等学校の概要　………………………… ８７

12. さけ・ますふ化放流事業　……………… ３６ 5. 高等学校卒業後の状況　………………… ８８

13. 観光客入込数、キャンプ場利用状況　… ３７ 5-(1) 地域別の状況　…………………… ８８

14. 事業所　…………………………………… ３８ 5-(2) 進路別の状況　…………………… ８９

15. 商業　……………………………………… ４２ 6. 幼稚園の概要　…………………………… ９３

16. 工業（製造業）　………………………… ４５ 7. 図書館利用状況　………………………… ９４

8. 自然公園、文化財の指定状況　………… ９５

Ⅴ． 建 設 ・ 運 輸 ・ 水 道

1. 建築確認申請状況　……………………… ４７ Ⅷ． 行 財 政

2. 町営住宅の状況　………………………… ４８ 1. 主要財政指標　…………………………… ９６

3. 町営住宅団地別入居状況　……………… ４９ 2. 普通会計決算状況　……………………… ９７

4. 行政区域内の道路現況　………………… ５０ 3. 町税の収納状況（現年課税分）　……… １０２

5. 町道の改良状況　………………………… ５１ 4. 町政　……………………………………… １０８

6. 交通機関　………………………………… ５２ 4-(1) 歴代首長　………………………… １０８

7. ＪＲ旅客輸送状況　……………………… ５２ 4-(2) 職員定数　………………………… １０９

8. 町有バスの運行状況　…………………… ５３ 5. 選挙執行状況　…………………………… １１０

9. 自動車保有台数　………………………… ５４ 6. 標茶町組織機構図　……………………… １１４

10. 郵便施設、郵便物の状況　……………… ５５

11. 水道給水状況　…………………………… ５７

12. 公共下水道の普及状況　………………… ５８

13. 公共下水道の整備状況　………………… ５９

目　　　　次

 経営耕地面積規模別農業経営体(家族経営)数 …

Ⅰ． 地 勢 ・ 気 象

Ⅱ． 人 口

Ⅲ． 国 勢 調 査

Ⅳ． 産 業

Ⅴ． 建 設 ・ 運 輸 ・ 水 道

Ⅵ． 衛生・防災・社会保障・保健

Ⅶ． 教 育 ・ 文 化

Ⅷ． 行 財 政